**SECVNDO.** In alijs sacramentis ponitur materia necessario

requisita ad substantiā sacramentorum. Ergo in hoc sacramento est materia necessaria ad substantiā sacramenti, ita quod sine illa non esset sacramentum: quia nulla est ratio vel apparentia quare sacramentū hoc excipiatur, & ad omnia alia materia requiratur.

Dubium  
secundum.

**D**UBITATVR secundo, an sit certū de fide, ita ut oppositum sit hæreticum, quod ad substantiam huius sacramenti necessario aliqua materia requiratur. Videtur quod non: quia non habetur in scriptura, nec ecclesia hoc hætenus determinavit tanquā de fide: sed solum dicit, quod debet ibi esse materia. Nec etiā sancti asserūt tanquā de fide, materiā huius sacramenti esse necessario requisitā: sed solū dicūt, qd debet ibi esse materia. SED licet hoc posset defendi, vsq; ad ecclesiæ de terminationē: dico cum S. th. & Gabriele & Maiore & Scoto in. d. 7. q. vnica, tanquā de fide, quod aliqua materia requiritur de necessitate huius sacramenti. Et probatur. Omnia sacramenta necessario requirūt aliquā formā de fide. Ergo & hoc Sed in forma huius sacramenti significatur materia. Ergo necessario requiritur materia. Minor probatur: quia forma est, cōsigno te signo crucis & confirmo te chrismate salutis: vbi explicatur chrisma pro materia. Ergo illa est necessaria: quia alias forma esset falsa.

Dubium  
tertium.

**D**UBITATVR tertio, quæ est necessaria materia huius sacramenti, an sit chrisma, id est, unguentum illud ex oleo balsamoq; cōfectū. AD HOC respondet. S. th. hic & in. 4. d. 7. quod chrisma est conueniens materia huius sacramenti: credo quod etiam intelligit quod est necessaria ita quod sine illa non esset sacramentum. Et ita communiter dicunt alij doctores in. 4. d. 7. ut Gabri. ibidē, q. vnica, & Maior etiam ibi. q. vnica, & illis subscribo, quod necessaria materia huius sacramenti est chrisma: ita quod sine chrismate nūquam fuit sacramentum confirmationis.

SED contra. Hoc sacramentum est conferendū omnibus christianis. Ergo balsamū non est materia necessaria illius: quia non potest haberi nisi raro & cum magna difficultate. Ideo respondeo aliquibus propositionibus.

PRIMA propositio est. Certum est quod chrisma requiritur ad hoc sacramentum de necessitate præcepti. Probatur ex illo cap. vnico. extra. de sacra vnct. vbi refertur, quod quidam episcopus bracharenis non fuit vnctus chrismate, & dicitur quod iterum vngatur. Et secundo dicitur quod confirmatio debet esse cum vnctione chrismatis in fronte. Secundo probatur ex vsu & ritu ecclesiæ, quæ hoc semper seruauit in confirmatione: ut cōfirmati vngantur chrismate in fronte. Tertio probatur ex cap. i. extra. de sacra. non iterandis, vbi dicitur, quod quidam erat confirmatus sine chrismate cum oleo tantum: & iubet Papa qd iterum vngatur chrismate. Ergo chrisma est de necessitate præcepti,

SECUNDA propositio. Probabile est, quod balsamum non est de necessitate confirmationis: sed habet se in chrismate ad sacramentum, sicut aqua in vino respectu eucharistiæ. Et hæc est Caietani hic. Probatur per illud cap. i. de sacramentis non iterandis, quod incipit Pastoralis. Vbi refertur quod quidam sine chrismate fuit confirmatus, & dicit pōtifex: quod nihil est reiterandum, sed caute ponendam est id, quod incaute fuit omissum. Ergo balsamū non est de necessitate sacramenti. Et probatur: quia si prius fuit sacramentum sine balsamo. Ergo non erat iterandum. Si autē prius non fuit sacramentum. Ergo papa decepit illū, cū respondit nihil iterandū esse, sed supplēdū quod omissū fuerat. Secundo probatur per illud cap. vnicum de sacra vnctione, vbi dicitur, quod quidam episcopus bracharēsis nō fuit vnctus chrismate in sua consecratione, & iubet papa quod vngatur: & non dicit quod non fuit verus episcopus consecratus. Ergo balsamū non est necessariū ad confirmationem, nec ad ordinem episcopale, & ita nec ad alios ordines. Propter hæc argumenta est probabilis ista sentētia Caietani quousq; ecclesia aliud diffiniat.

TER TIA propositio est. Securius & probabilius est dicere, quod chrisma & balsamū in chrismate est de necessitate sacramenti, cōtra Caietanū. Hæc est Gabri. 4. d. 7. q. vnica, & aliquorū aliorū. Probatur ex antiquissimo rituecclesiæ. Nam non videtur quod ecclesia ita ab antiquo hoc seruasset semper, quin diceretur non esse necessariū ad sacramentum, si ita esset. Ergo est materia necessaria ad sacramentū. Probatur a simili de aqua quæ ponitur in calice cū vino, definitū est, quod non est de substantia sacramenti eucharistiæ: ita esset de balsamo, si nō esset materia ad confirmationem necessaria.

SECUNDO probatur ex illo cap. Pastoralis extra. de sacramē. non iterandis, vbi dicitur de illo qui fuit confirmatus sine balsamo, quod caute suppleatur quod incaute fuit omissum. Et non deberet apponi balsamum sine oleo: quia non est consecratum balsamum ad hoc sacramentū sine oleo. Ergo deberet inungi chrismate. Sed non licebat aliquem inungi chrismate (quod est materia huius sacramenti) sine forma: quia non potest apponi materia sine forma. Ergo prius non fuit sacramentum ex defectu balsami. Ergo balsamum est de necessitate huius sacramenti.

TER TIO. Apostoli vtebantur chrismate in hoc sacramento: ut dicit Dionysius. 4. cap. ecclesiast. hierarch. & dicit quod illud chrisma erat odoriferum, quod non videtur intelligi nisi de odore balsami. Dicit enī Dionys. Duces nostri cōficiēbāt hostiā chrismatis: & exponit Dionysius carthusiēsis. Apostoli cōficiēbāt sacramentū cōfirmationis. SED contra. In illo cap. pastoralis extra de sacra non iterandis, queritur ab Innocētio. 3. an sit reiteranda confirmatio, in illo qui fuit cōfirmatus cū solo

oleo

oleo sine chrismate: & responder, quod in his nihil reiterandum est, sed caute supplendū quod in caute omissum est. Et omissū fuerat solum balsamum. Ergo dicit Papa quod solum illud suppleatur. Ergo fuit verum sacramentum sine balsamo. AD hoc responder Adrianus, & hostiensis, & Panormitanus, quod Papa dicit, ut suppleatur quod in caute omissum est: id est, quod rursus ille ungetur cum forma: quia nihil reiteratur, cū antea nō fuerit sacramentum, id est, intelligit quod repetatur totum. Sed verum est quod obscure respōdet

SECUNDO. In sacramento ordinis non requiritur chrisma de necessitate sacramēti. Ergo nec in confirmatione, cum eadem videatur ratio. Antecedens probatur ex illo cap. unico de sacra unctio: vbi dicitur quod quidā episcopus bracharenensis in sua consecratione non fuit unctus chrismate, & Papa dicit, quod rursus ungetur, & non dicit, quod non fuerit ordinatus.

AD hoc prius nego cōsequentiam. Quia unctio chrismatismatis includitur in forma confirmationis, & non in forma ordinis. Secundo dico, quod latius de hoc videbitur infra de sacramēto ordinis: Tertio, Nego antecedens. In illo enim cap. nō dicitur, quod non requiratur unctio chrismatismatis ad presbyterum: sed dicitur quod non requiritur ad episcopum, & ille erat episcopus. Ergo ex hoc nō habetur, quod non requiratur chrisma ad sacramētū ordinis, & consecratio episcopi nō est ordo

Dubium quartum.

**D**UBITATUR quarto, an Christus redemptor in vita sua contulerit hoc sacramentū alicui.

AD HOC habetur ex S. Th. hic ad. 1. & in articulo precedēti ad. 1. & in articulo. 4. sequēti ad. 1. & ex. 4. d. 7. q. 1. ar. 2. & 3. quod non, nec vltus fuit materia nec forma huius sacramenti: sed instituit promittendo Iohan. 16. Si non abiero (inquit) paraclētus non veniet ad vos: si autem abiero, mittā eum ad vos. Dedit tamen saepe huius sacramēti effectum sine sacramento.

**D**UBITATUR quinto, an Apostoli aliquando confecerint hoc sacramentum sine chrismate, & sine hac forma, con signo te signo crucis: & confirmo te chrismate salutis.

DICO ex eodem. S. th. in locis citatis quod non quia non habebāt potestatem nisi ad vtendum & docendum sacramenta a Christo instituta. Secundo dico, quod miraculose aliquando ad impositionem manus Apostolorum, vel ad eorum prädicationem dabatur effectus huius sacramēti sine sacramento, vt dicit Petrus, actuum. ii. Cum coepissem loqui cecidit Spūs sanctus super eos sicut super nos in initio. Et in actibus Apostolorū cap. 8. dicitur, quod ad impositionem manuū Petri & Iohannis super Samaritanos dabatur Spūs sanctus. Si tunc conferebant sacramentum confirmationis, dicendum est quod vtebantur chrismate. Vel dicendum est quod non conferebant tunc sacramentum: sed quod ad impositionē ma-